IL DIRETTORE SANITARIO

a/(il'useppe Drago

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Elvi mat

e

IL SEGRETARIO

Sig. Marcelig Gaghiotip

/4/% Yok

sk sk ok ok ok sk sk sk s sk sk ok skok sk sk sk sk kst ok sk ok sk sk ok sk sk sk sk sk skesk skl sk sk s ok sk sksk sk sk skoskoskosteste sk sk ok ok skok ok sk ok sk skokosk skok sk skokok sk ok sk ok ok sk sk ok kol skoskok sk okok sk

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente copia di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, comma n. 2 della L.R. 3/11/1993 n.

30, viene pubblicata nell'Albo dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per 15 giorni consecutivi,

dal =2 0TT. 2016

IL SEGRETARIO
Big. Maxceli? Gugghi /{t{
M }V v

sk ok ok sk ok sk sk ok o ok ok sk sk sk ok ok ok sk ok ok sk ok ok ok ok sk sk ok sk ok ok ok ok ok ok ok sk sk skl sk ok sk ok ok sk ok sk sk sk ok ok s ok sk ok sk o sk ok ok ok sk sk sk sk sk ok sk sk sk kok sk ok okok sk sk sk sk ok sk ok sk ok sk ok skok okok ok

La presente copia € conforme IL SEGRETARIO

all’originale in atti

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanita

{,UW.,\J_@

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.218g de__27SET. 2016

DIREZIONE SETTORE TECNICO

Esecutiva: _SI
Atto sottoposto a controllo: ~ NO

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLE UU.OO. DI PEDIATRIA OR-
TOPEDIA OSTETRICIA E GINECOLOGIA DEL P.O. GUZZARDI DI VIT-
TORIA CUP I54H11000030003 - CIG. 5995346C05.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

PR

nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il

| 27 SET. 2016
Direttore Generale Dott. Maurizio Aricd, nominato con Decreto del Presidente della Regione Sici-

liana n. 201 del 24 giugno 2014, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L. R. 30/1993, dai Sigg.:

- Dott.ssa Elvira Amata

- Direttore Amministrativo

- Direttore Sanitario

Sig. Marcello Gagiiotia

- Dott. Giuseppe Drago

e con 1’assistenza , quale Segretario verbalizzante,

adotta la seguente deliberazione:



Su proposta della Direzione Settore Tecnico, che con la sottoscrizione da parte del Direttore della Struttura ne

attesta la regolarita formale e la legittimita;

PREMESSO che, con delibera n. 1457 del 16/07/2016, in esito all’espletamento di relativa procedura
aperta, ai sensi dell’art. 82, comma 2, del D.Igs. 163/2006 e dell’art. 19 comma 1 lett. a) della L.R. n.12/11 &
stata disposta 1’aggiudicazione definitiva dei Lavori di ristrutturazione delle UU.OO. di Pediatria, Ortope-
dia, Ostetricia e Ginecologia dell’Ospedale Guzzardi di Vittoria, all’operatore economico Impresalv S.r.l.,
con sede in Favara (AG), partita IVA 02706000847, che ha formulato il ribasso del 37,5757%, sull’importo a
base di gara di € 1.782.869,58, dando luogo ad un importo di € 1.112.943,85 che sommati agli oneri della si-
curezza di € 96.900,75 fanno risultare I’importo contrattuale di € 1.209.844,60 IVA al 10% esclusa, il cui
quadro economico ¢ di seguito rappresentato:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI
IMPORTO DEI LAVORI al netto del ribasso d’asta del 37,5757% € 1.112.943,85
ONERI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 96.900,75
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE | € 1.209.844,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. SUI LAVORI € 1.209.844,60 (10%) € 120.984,46
COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO £ 3.500,00
R.U.P. + D.L. + CONTABILITA', etc. etc. € 16.000,00
ONERI DI DISCARICA € 15.000,00
PUBBLICITA 3 10.000,00
IMPREVISTI SUI LAVORI € 38.692,09
I.V.A. SU IMPREVISTI £ 3.869,21
IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE | € 208.045,76
TOTALE(A+B)| € 1.417.890,36
C) RIBASSO D’ASTA + IVA SU RIBASSO € 736.918,30
IMPORTO PROGETTAZIONE COMPRENSIVO CONTRIBUTI ED IVA € 60.388,54 |
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO| € 2.215.197,20

DATO ATTO che i succitati lavori sono stati finanziati ai sensi dell’art. 20 della legge n. 67/1988 e
successive modifiche ed integrazioni, giusto decreto D.D.G. n. 1070/2014;

ACCERTATO che, a seguito dell’avvenuta stipula del contratto d’appalto, Rep n° 247 del 21 set-
tembre 2015, registrato presso I’ Agenzia delle Entrate di Ragusa in data 25.09.2015 al n® 1076 serie 3, i la-
vori sono stati consegnati all’IMPRESALV s.r.1. con verbale di consegna dei lavori 1° Fase ai sensi degli artt.
153 e 154 del DPR 5 Ottobre 2010 n. 207 in data 08/10/2015;

DATO ATTO che con nota prot. n. 1628 del 04/05/2016, ¢ stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento dei lavori di che trattasi I’Ing. Aldo La Rosa, Dirigente in servizio presso la U.O.C. Servizio
Tecnico, in sostituzione dell’ing. Gaetano Cilia precedentemente nominato con nota prot. n. 4384 del
21/10/2010, giusta delibera di presa atto n. 1443 del 23/06/2016;

PRESO ATTO che, in esito alla formulazione, da parte dell’impresa esecutrice dei lavori, di una ri-
chiesta di proroga dei tempi contrattuali di giorni 90 (novanta), acquisita al protocollo generale n. E-0013878
in data 16/05/2016, con nota prot. n. 2652/ST del 08/06/2016, il R.U.P. ha provveduto ad accogliere parzial-
mente la richiesta e a concedere una proroga dei tempi contrattuali pari a 75 (settantacinque) giorni naturali e
consecutivi, con cio fissando la data di ultimazione di tutti i lavori afferenti I’intero appalto per il mese di
giugno 2017;

4. PRECISARE che, per la copertura del maggior importo dei lavori di perizia, pari ad € 157.970,50, si fa-
ra fronte, quanto ad € 36.032,25 attraverso 1’utilizzo di economie discendenti dall’avvenuta rimodulazio-
ne delle somme a disposizione dell’amministrazione, quanto ad € 121.938,25 (157.970,50 — 36.032,25),
attraverso 1’utilizzo dei fondi del bilancio aziendale all’uopo destinati a valere sul conto n. 101021002
“Immobilizzazioni in corso di realizzazione” del bilancio di esercizio dell’anno di riferimento, riservan-
dosi di procedere alla revisione contabile in caso di autorizzazione, da parte del competente Assessorato
della Salute all’utilizzo del ribasso d’asta;

5. TRASMETTERE la presente deliberazione all’ Assessorato Reg.le della Salute — Dip. Reg.le per la Pia-
nificazione Strategica — Servizio 3 ed all’Ispettorato Reg.le Tecnico — Servizio 6 per gli adempimenti di
rispettiva competenza, connessi con le conseguenti operazioni di finanziamento ex art. 20 della legge n.
67/88, unitamente alla citata richiesta di autorizzazione all’utilizzo del ribasso d’asta;

6. DARE MANDATO al R.U.P. dell’intervento in questione di effettuare tutte le prescritte comunicazioni
agli organi competenti;

7. INVIARE il presente atto deliberativo al Servizio Programmazione e Controllo di Gestione per gli
adempimenti connessi al sistema budgetario;

8. DARE immediata esecutivita al presente atto ai sensi dell’art. 53 comma 7 della L.R. n. 30/93.

11 Dirigente /Amministrativo
Dote—Argelo a
/ «

Data Esercizio

Importo Autorizzato Ordine Conto

Visto: Il Direttgre ;éonh{njco Finanziario

........................... NV

L ' \

************************************************************************************************



CONSIDERATO che, cosi come risulta dalla documentazione agli atti della U.O.C. Servizio Tecnico,
durante I’esecuzione dei lavori ¢ emersa la necessita di effettuare ulteriori opere in variante rispetto a quelle
previste nel progetto originario, in ragione del manifestarsi di omissioni del progetto esecutivo che hanno
pregiudicato in parte la funzionalita e I’utilizzazione dell’opera, all’uopo dando mandato al Direttore dei La-
vori, Arch. Maddalena Di Martino, individuato con deliberazione n. 120 del 27/01/2012, di redigere una pe-
rizia di variante e suppletiva, ai sensi dell’art.132 comma 1 lett. €) del D.lgs. 163/2006 e relativo regolamen-
to di attuazione DPR 207/2010, art. 161 comma 9;

VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Maddalena Di Marti-
no, agli atti, che presenta un quadro economico cosi definito:

QUADRO ECONOMICO PVS

A) LAVORI
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 1.270.914,35
SOMMANO ONERI DI SICUREZZA € 96.900,75

RESTANO LAVORI A BASE D'ASTA | € 1.367.815,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. SUI LAVORI € 1.367.815,10 (10%) €136.781,51
COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO : € 3.500,00
R.U.P. + D.L. + CONTABILITA!, etc. etc. € 16.000,00
ONERI DI DISCARICA € 15.000,00
PUBBLICITA' €732,00

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 172.013,51

TOTALE (A + B) | €1.539.828,61

DATO ATTO che la suddetta Perizia di Variante e Suppletiva prevede variazioni finalizzate al mi-
glioramento dell’opera e alla sua funzionalita e comunque tali da non comportare modifiche sostanziali al
progetto originario e comporta un ampliamento per la ultimazione dei lavori pari a giorni 58 (cinquantotto)
per i maggiori lavori, fissando conseguentemente la data di ultimazione dei lavori per il 11/08/2017;

RILEVATO che, dal confronto del quadro economico di aggiudicazione con quello di Perizia di va-
riante e Suppletiva, scaturisce un maggior importo dei lavori pari ad € 157.970,50;

DATO ATTO che, cosi come rilevato dal R.U.P. nell’ambito del parere tecnico alla citata perizia di
cui alla nota prot. n. 3870/ST del 26/09/2016, in ragione dell’avvenuta rimodulazione, in sede di redazione
della perizia, delle somme a disposizione dell’amministrazione, le stesse sono state riquantificate in €
172.013,51, a fronte del precedente importo pari ad € 208.045,76, con cid determinando I’utilizzo della diffe-
renza, pari ad € 36.032,25, a copertura parziale dell’importo dei maggiori lavori discendenti dalla odierna pe-
rizia come sopra indicati;

CONSIDERATO, inoltre, che per far fronte al rimanente importo dei maggiori lavori pari ad €
121.938,25 (157.970,50 — 36.032,25), nell’ambito del medesimo parere tecnico rilasciato dal R.U.P. di cui
alla citata nota prot. n. 3870/ST del 26/09/2016, nel rilevare che le omissioni progettuali che hanno determi-
nato la redazione della variante di che trattasi non comportano, ai sensi dell’art. 269 comma 2 del DPR.
207/2010, 1a sussistenza di un maggiore costo in quanto trattasi di oneri connessi alla realizzazione di opere
che la stazione appaltante avrebbe dovuto comunque affrontare nell’ipotesi dell’esecuzione di un progetto
esente da errore od omissioni, viene precisato che per le realizzazione delle opere di perizia si dovra ricorrere
all’utilizzo dei fondi del bilancio aziendale all’uopo destinati, a valere sul conto n. 101021002 “Immobiliz-
zazioni in corso di realizzazione™ del bilancio di esercizio dell’anno di riferimento, riservandosi di procedere
alla revisione contabile in caso di autorizzazione, da parte del competente Assessorato della Salute
all’utilizzo del ribasso d’asta, la cui richiesta sard tempestivamente inoltrata in esito all’approvazione ammi-
nistrativa degli atti di variante;

PRESO ATTO che, con riferimento agli atti di cui all’odierna perizia di variante e suppletiva, custoditi
presso la U.O.C. Servizio Tecnico Aziendale, previo parere favorevole espresso dal collaudatore in corso



d’opera dei lavori in oggetto, arch. Damiano Spano, giusta nota del 23/09/2016 ai sensi dell’art. 219 comma
3 del D.P.R. 207/2010, ¢ stata rilasciata la verifica, con esito positivo, giusto rapporto conclusivo prot. n.
3868/ST del 23/09/2016 da parte del verificatore all’uopo individuato, Ing. Lorenzo Aprile, parere in linea
Tecnica da parte del R.U.P. ai sensi dell’art. 5, comma 3, della legge regionale n. 5/2011 con nota prot. n.
3870/ST del 26/09/2016, nonché validazione, rilasciata dal medesimo R.U.P. ai sensi dell’art. 47 del richia-
mato D.P.R. n. 207/2010, giusta nota prot. n. 3871 del 26/09/2016;

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto della proroga dei termini di ultimazione dei lavori gia di-
sposta dal R.U.P., Ing. Aldo La Rosa, con nota prot. n. 2652/ST del 08/06/2016 e di poter approvare in linea
amministrativa, sulla scorta delle approvazioni e dei pareri tecnici sopra richiamati, la perizia di variante e
suppletiva dei lavori in argomento, redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Maddalena Di Martino ai sensi
dell’art. 132 comma 1 lett. €) del D.lgs. 163/2006 e dell’art. 161, comma 9, del D.P.R. n. 207/2010 di cui
all’allegato schema atto di sottomissione, prevedendo un ampliamento dei termini contrattuali pari a giorni
58 (cinquantotto) per I’esecuzione dei maggiori lavori, fissando conseguentemente la data di ultimazione dei
lavori per il 11/08/2017;

RITENUTO, altresi, necessario dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo, allo
scopo di dare rapido seguito ai lavori di cui al presente provvedimento;

SENTITO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
SENTITO il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte

1. Dare atto che, con riferimento ai Lavori di ristrutturazione delle UU.OO. di Pediatria, Ortopedia, Oste-
tricia e Ginecologia dell’Ospedale Guzzardi di Vittoria, a seguito di richiesta di proroga dei tempi con-
trattuali di giorni 90 (novanta), formulata dalla Ditta esecutrice IMpresalv s.r.l. ed acquisita al protocollo
generale n. E-0013878 in data 16/05/2016, con nota prot. n. 2652/ST del 08/06/2016, il R.U.P. ha prov-
veduto ad accogliere parzialmente la richiesta e a concedere una proroga dei tempi contrattuali pari a 75
(settantacinque) giorni naturali e consecutivi;

2. Approvare in linea amministrativa, sulla scorta delle approvazioni e dei pareri tecnici richiamati in pre-
messa, la perizia di variante e suppletiva dei lavori in argomento, redatta dal Direttore dei Lavori Arch.
Maddalena Di Martino ai sensi dell’art. 132 comma 1 lett. €) del D.Igs. 163/2006 e dell’art. 161, comma
9, del D.P.R. n. 207/2010, di cui all’allegato schema atto di sottomissione, che presenta il seguente qua-
dro economico di spesa: ‘

QUADRO ECONOMICO PVS

A) LAVORI
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €1.270.914,35
SOMMANO ONERI DI SICUREZZA € 96.900,75

RESTANO LAVORI A BASE D'ASTA | € 1.367.815,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. SUI LAVORI € 1.367.815,10 (10%) € 136.781,51
COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO € 3.500,00
R.U.P. + D.L. + CONTABILITA', etc. etc. € 16.000,00
ONERI DI DISCARICA €15.000,00
PUBBLICITA' €732,00

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE €172.013,51

TOTALE (A+B)| €1.539.828,61

3. DARE ATTO che la suddetta Perizia di Variante e Suppletiva comporta un ampliamento per la ultima-
zione dei lavori pari a giorni 58 (cinquantotto), fissando conseguentemente la data di ultimazione degli
stessi per il 11/08/2017;



